
VYDÁVÁ ÚŘAD MĚSTYSE TRHOVÁ KAMENICE ČÍSLO 09 / 2012 ROČNÍK 41 

SLOVO STAROSTKY 

V současné době je v naší obci opravdu velké rušno, což se jistě mnoha občanům nelíbí. 
Na druhou stranu věřím, že s výsledkem všech akcí po jejich dokončení budeme všichni 
spokojeni. Největší problém je nyní s provozem v obci, musíme však být trpěliví a tuto si-
tuaci nějakým způsobem ustát. 

Na nové přeložce mostu se ještě dokončují poslední úpravy před kolaudací. Neustále 
zde řeším s dopravní policií otázku bezpečnosti a můžete mi věřit, že hledám a zkouším 
všechny možné varianty, jak situaci vylepšit. Bohužel se setkávám se samými zápornými 
stanovisky, ať už zamítnutí přechodu pro chodce ke starému mostu, tak posunutí cedule 
obce či „50“ již na začátek nového mostu. Jediné, co bylo povoleno, je instalace „60“ mezi 
„50“ a „70“. Dále bylo dopravní policií navrženo jednat s ŘSD o „vjezdové bráně“. Zástupce 
ŘSD mi však velmi jasně ihned odpověděl, že „vjezdová brána“ měla být dána do projektu 
již mnohem dříve a před jeho schválením. Takže s tímto návrhem nesouhlasí. 

S ŘSD se jedná i o opravě starého mostu, který bude po kolaudaci převeden do majetku 
obce. Nejnutnější opravy byly přislíbeny a měly by být před převzetím provedeny. 

Velký chaos a zmatek probíhá na silnici I. třídy od restaurace Na Radnici po konec obce 
směrem na Rohoznou. Celá komunikace se vyrovnává, dávají se 
do pořádku kanály, které jsou ve špatném stavu, mění se poško-
zené obrubníky. Od benzínové pumpy směrem na Chrudim se 
předělává chodník, který byl již opravdu nevyhovující. Vzhledem 
k těmto okolnostem se jedná o rozsáhlejší akci, kterou bychom 
nechtěli uspěchat. Předpokládaný termín dokončení je 
5. října. 

Frézovanou hmotu z této silnice použijeme k výspravám těch 
nejhorších míst na místních komunikacích a také se ještě částeč-

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 41.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Ing. Blanka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude ve středu 24. října 2012  

U V N I T Ř  T O H O T O  

V Y D Á N Í  N A J D E T E :  

 

I N F O R M A C E  O  

K O N Á N Í  V O L E B  
2  

I N F O R M A C E  Z  

Ú Ř A D U  M Ě S T Y S E  
3  

D R O B N Á  I N Z E R -

C E  
3 

M A T E Ř I N K A  V E  

F O T O G R A F I I  
3 

Z  N A Š Í  Š K O L Y  4 

N A B Í D K A  Z Á J M O -
V Ý C H  K R O U Ž K Ů  

P Ř I  Z Š .  

5 

F A R N Í  O K É N K O  5 

L U P É N K A   6 

P R O G R A M  K I N A  
V  T R H O V É  K A M E -

N I C I  V  Ř Í J N U  

9 

N A P S A L I  J S T E  
D O  O B Č A S N Í -

K U  . . .  

9 

K O M I S E  K U L T U -
R Y  V  T K  P Ř I P R A -

V U J E  

9 

P R O G R A M  K I N A  

V  H L I N S K U  
10 

T A P O U C H  A  V O -

D Á C K Ý  T Á B O R  
11 

S L O U P E K  H I S T O -
R I E  Z  P E R A  B O -
H U M I L A  H O S -
P O D K Y  O  S K A U -

T I N G U  

12 

P R O B Ě H L O  6 

Milí čtenáři, 

ve dnech, kdy vzniká toto číslo, je venku krásný začínající podzim a čas babího léta. Krás-
ně zbarvené listí lahodí oku i duši, sluníčko má stále ještě sílu nás ohřát. Mám toto období 
moc ráda, protože ještě stále se mohu potkat se sousedy, na ulici jsou vidět děti a venku 
je ještě živo … A to je dobře. Kéž by nás špatné počasí nezahnalo jen do svých domovů, 
ale i ve špatném počasí jsme se dále vídali, scházeli se. Možnost nebýt sám, mít se s kým 
zasmát, popovídat a sdílet svá trápení, je k nezaplacení. Hýčkejme si přátele, své blízké. 
A to i tehdy, když se nám chce nevystrčit z domu nos.  

Pěkný říjen Vám přeje Blanka Němcová 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 2 

ně upraví a zaválcuje povrch ulice Svárovská. 

Zároveň s touto akcí bude obnoven povrch i ve spod-
ní části náměstí, kde je točna pro autobusy. 

Dokončuje se rekonstrukce místní komunikace 
Zahradní, kde budou určitě místní občané s novým 
„kobercem“ spokojeni. 

Na budově bývalé Ozdoby 
se dokončuje nové zastřešení 
a v brzké době se začnou 
stavět nové byty, které by 
měly být do konce roku hoto-
vy. Dotace na zateplení 
a výměnu oken ve spodní 

části objektu nám byla též schválena a bude realizo-
vána v jarních měsících. 

U DPS byla předlážděna příjezdová cesta. Bydlícím 
návštěvníkům se tak bude jistě lépe chodit, ale 
snadnější bude i zimní údržba této cesty. Do zimy je 
ještě naplánována oprava střechy na čističce. 

Na budově restaurace Na Radnici se provádí opra-
va a nátěr fasády, věže a do pořádku se dá i čistička 
odpadních vod. 

Do obecního bytu na zdravotním středisku byli 
nastěhováni noví nájemníci. Při předávání bytu byl 
zjištěn zcela nevyhovující stav oken, proto budou 
v brzké době vyměněna. Zároveň byl vyklizen sklep, 
který je součástí nájemní smlouvy, do této doby ale 
nemohl být kvůli svému stavu využíván.  

Od firmy EKO-KOM budou v nejbližší době (bylo 
slíbeno již během prázdnin) umístěny nové kontejne-
ry na odpad, a to 2 ks do Hluboké – na plast a na 
sklo, 1ks na papír do Kameniček a 1 ks na plasty do 
Rohozné. 

Do konce září bude podána žádost o dotaci 
z Programu obnovy venkova na rok 2013, a to na 
opravu místní komunikace U Sklárny.  

Také bych chtěla zažádat o do-
taci na opravu kašny, protože 
spodní část náměstí se bude 
muse t  po  r e ko ns t r uk c i 
v souvislosti s novou přeložkou 
mostu upravit. Kašna je jedním 
z objektů památek, který by za-
sluhoval obnovu.  

Byla provedena rekonstrukce obou provozoven 
kadeřnictví v čp. 56, takže každá má již samostat-
né rozvody vody a elektřiny, a tím už nebude moci 
mezi nájemníky těchto prostor docházet ke vzájem-
ným sporům jako dosud. 

Chtěla bych také poukázat na to, že se v naší obci 
v poslední době dějí velmi nepříjemné věci, ať už se 
jedná o odcizení palivového dřeva od místní soko-
lovny či krádeže na místním hřbitově. Jestliže se 

stanete svědkem takovéto události nebo uvidíte ně-
koho či něco podezřelého, neváhejte mě kdykoliv 
kontaktovat nebo zavolejte přímo na bezplatnou lin-
ku 158. 

Na závěr bych vám chtěla popřát pěkné pod-
zimní dny plné pohody a hřejivého sluníčka. 

Ing. Iva Dostálová 

VOLBY 

Starostka městyse Trhová Kamenice 

podle ustanovení § 27 odstavec 1 zákona č.130/2000 

Sb., o volbách do Zastupitelstva Pardubického kraje 
ve znění pozdějších zákonů a ustanovení § 15 zákona 
č. 247/1995 Sb. o volbách 
do Senátu Parlamentu ČR 

oznamuje, že: 

volby do Zastupitelstva 
Pardubického kraje se 
konají souběžně s volbami 
do Senátu Parlamentu ČR, 
a to ve dnech: 

12. října 2012 v době 
od 14.00 do 22.00 hodin a 13. října 2012 v době 
od 8.00 do 14.00 hodin. 

V případě II. kola voleb do Senátu Parlamentu 
ČR se bude volit ve dnech: 

19. října 2012 v době od 14.00 do 22.00 hodin 
a 20. října 2012 v době od 8.00 do 14.00 hodin. 

Místem konání voleb je zasedací místnost úřadu 
městyse Trhová Kamenice, Raisovo nám. č. p. 4. 

• Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže 
svoji totožnost a státní občanství ČR platným ob-
čanským průkazem nebo platným cestovním pa-
sem ČR. 

• Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občan-

ství ČR, nebude mu hlasování umožněno. 

• Voličům budou dodány 3 dny přede dnem konání 
voleb hlasovací lístky. V den voleb volič může ob-
držet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

• Hlasovací lístky pro II. kolo voleb do Senátu Par-

lamentu ČR obdrží volič přímo ve volební místnos-
ti. 

• Volič, kterému byl vydán voličský průkaz, pro vol-

by do zastupitelstev krajů, může hlasovat na ten-
to průkaz v jakémkoliv volebním okrsku na území 
Pardubického kraje. 

• Volič, kterému byl vydán voličský průkaz, pro vol-
by do Senátu PČR, může hlasovat na tento průkaz 
v jakémkoliv volebním okrsku na území svého 
senátního obvodu. 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 3 

Svoz železa 

Svoz starého železa proběhne 
v pondělí 22. října 2012 
v ranních hodinách. Staré železo se 
ukládá do dvora za prodejnou na 
náměstí v Trhové Kamenici. 
V případě, že nemáte jak dopravit 
železo na uvedené místo, kontak-
tujte náš úřad.  

Svoz nebezpečného odpadu 

Svoz nebezpečného odpadu bude v pátek 26. října 
2012. Tento odpad se předává přímo do přistavené-
ho auta: 

• v 15.30 hodin na náměstí v Trhové Kamenici 

• v 15.45 hodin na „Zářeči“ 

• v 16.00 hodin na parkovišti u chat na Zubří 

• v 16.30 hodin v Rohozné na návsi 

Kalendáře na rok 2013 

Na našem úřadě si již nyní mů-
žete zakoupit stolní kalendář na 
rok 2013 od pana fotografa Pla-
šila. Najdete v něm fotky Trhové 
Kamenice, Zubří a dalších ma-
lebných vesniček a krajinek na-
šeho okolí. Cena kalendáře je 
70 Kč. Nástěnný kalendář stojí 
120 Kč. 

Oddíl karate Hlinsko přijímá nové členy 

• Děti: od 4,5 let do 15 let pro 

dětský oddíl. 

• Dorostence: od 15 do 18 
let. 

• Dospělé: neomezeně, dle 
kondice. 

Informace: www.karatehlinsko.ic.cz, na trénincích 
v Sokolovně v Hlinsku, malý sál nahoře, vždy v úterý 
a ve čtvrtek od 14.45 hodin do 20.00 hodin, 
tel.: 725 601 649 

Prodej garáže 

Prodám garáž u čtyřbytovky, 
č. p. 40. 

Telefon: 608 027 792. 

Po prázdninách se školka zase zaplnila dětmi. V první 
školní den nás přišli uvítat starostové  obcí Trhová 
kamenice a Vysočiny. 

A abychom si hned na začátku udělali radost, vyjeli 
jsme na výlet. 

Komorní filharmonie Pardubice pro děti mateřských 
škol a žáky prvního stupně ZŠ připravila výchovně 
vzdělávací koncert „Byla jednou jedna pohádka.“ 

V pořadu zazněla koncertní suita „Pohádky pro akor-
deon a orchestr“ Václava Trojana. Děti si během po-
řadu zatancovaly, poznávaly hudební nástroje or-

Hodně zdraví a životní pohody 
přejeme všem jubilantům, kteří 
oslaví v měsíci říjnu své kulaté 
narozeniny. 

• 75 let Ladislav Pospíšil, 
Kameničky 

• 93 let Götzová Antonie, 

Rohozná 

Informace na webu 

Sledujte naše zprávičky, které se vám snažíme pře-
dávat prostřednictvím webových stránek. Čerstvé 
informace najdete v rubrice aktuality či na úřední 
desce, případně v návštěvní knize.  

• O voličský průkaz lze požádat osobně do 
10. října 2012 do 16.00 hodin na obecním úřadě 
dle trvalého bydliště po prokázání totožnosti. 

• O voličský průkaz lze požádat obecní úřad dle tr-
valého bydliště i písemně do 5. října 2012. Žádost 
musí být opatřena ověřeným podpisem voliče. 

• K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlaso-
vání ve volební místnosti je každý povinen upo-
slechnout pokynů předsedy okrskové volební ko-
mise. 

• Každý volič se musí před hlasováním odebrat do 
prostoru, určeného pro úpravu hlasovacích lístků, 
jinak mu okrsková volební komise hlasování neu-
možní. 

• Volič může požádat ve dnech voleb ze závažných 
zejména zdravotních důvodů úřad a okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat doma 
v okrsku trvalého bydliště. 

MATEŘINKA VE FOTOGRAFIÍCH 

BLAHOPŘÁNÍ 

INFORMACE Z ÚŘADU 

DROBNÁ INZERCE 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 4 

Cyklo-zeměpisný výlet 8. třídy 

Byl krásný slunečný den, sešli jsme se před školou 
a o půl deváté byl výjezd. Z Trhové Kamenice jsme 

jeli směr Horní Bradlo. Při odbočce na Krásné jsme 
nabrali tři spolužačky z okolí. Poté jsme zastavili 
u vysílače v Krásném a tam jsme měli kratší odpoči-
nek. Odtud jsme se dali z kopečka na Polánku. Na 
Polánce jsme si řekli něco o zdejší historii a pokračo-
vali jsme dál. Vyrazili jsme na Seč, kde byla krátká 
zastávka v obchodě a drobné občerstvení. Po příjez-

du na přehradu nám o ní pan učitel podal výklad. 
Nakrmili jsme ryby a pak jsme se vydali směrem 
k domovu do velkého kopce, který jsme excelentně 
zvládli. Cesta vedla přes Proseč, Prosíčko, Vršov až 
do Horního Bradla, kde nás opustila spolužačka Ter-
ka. V Travné jsme zanechali spolužačky Péťu a Péťu. 
Když jsme se přes velký provoz dostali až ke Kubát-
ce, dali jsme se lesní cestou až do Hluboké. Potom 
jsme jeli cestou k zahradnictví lesní kros. Sjeli jsme 
až k sokolovně, kde byl rozchod. Byl to skvělý výlet.  

chestru, které ztvárňovaly pohádkové postavy a růz-
né situace. 

Představila se nám např. ospalá princezna, hrála 
nám kouzelná skříňka, námořník se začarovanou 
harmonikou, ale nejvíc se dětem líbila pohádka 
O zakleté princezně, statečném rytíři a zlém draku.  

Pro naše děti mimořádný zážitek byl ještě umocněn 
krásným prostředím koncertního sálu v Sukově síni 
Domu hudby v Pardubicích. 

Výlet se vše moc líbil a už se těšíme na další. 

Z NAŠÍ ŠKOLY 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 5 

Sběr starého papíru 

Ve dnech 29. a 30. října 2012 pořádá základní ško-
la v Trhové Kamenici 
sběr papíru. 

Papír prosím třiďte na: 
noviny, časopisy, kan-
celářský papír, letáky, 
katalogy, karton, le-
penka, knihy a smíšený 
papír 

Pokud se s našimi žáky domluvíte, sběr u Vás vy-
zvednou, nebo ho můžete odvézt do sběrného dvo-
ra (vedle obchodu – pekárny) od 7.00 hodin do 
8.00 hodin nebo od 12.30 hodin do 16.00 hodin. 

Děkujeme! 

FARNÍ OKÉNKO 

Rodina má stále budoucnost 

Královéhradecký biskup Jan Vokál se zúčastnil 
VII. světového setkání rodin, které proběhlo na pře-
lomu května a června v Miláně. Na jeho dojmy se 
ptala Ludmila Čiháková z Hlinska v rozhovoru, který 
byl uveden v časopise Nové Město č. 9/2012. 

V následujícím článku představujeme jeho podstat-
nou část. 

1. S jakými dojmy jste přijel ze Světového se-
tkání rodin? 

Hlavně s velkou radostí z toho, jak velký je zájem 
o rodinné hodnoty mezi lidmi všech generací a ze 
všech kontinentů. Z naší všední zkušenosti se někdy 
zdá, jakoby rodina procházela krizí, kterou už ne-
půjde zastavit. Ale na tomto setkání jsem nejen já 
bezprostředně cítil, že síla rodinných hodnot, které 
i v dnešní společnosti přetrvávají, tyto výkyvy překo-
ná. Během setkání zaznělo mnoho zajímavých myš-
lenek, ale i beze slov tam bylo znát, že většina křes-
ťanů rodinné hodnoty hrdě hájí a stojí si za nimi. A že 
toto odhodlání má dokonce vzrůstající tendenci – pře-
kvapivě mnoho mladých lidí se snaží brát tento záva-
zek vážně navzdory trendům. Nechtějí o tento dar 
přijít. 

2. Co Vás z pestré nabídky několikadenního se-
tkání osobně upoutalo? Na co konkrétního bu-
dete hodně vzpomínat?  

Nepochybně to byl rozhovor rodin se Svatým otcem. 
Kromě něj mě inspirovala například katecheze bos-
tonského arcibiskupa kardinála O'Malleyho na téma 
Rodina a slavení neděle. Vyšel z biblického textu 
1. knihy Mojžíšovy o stvoření světa a připomněl 
obecně lidskou i křesťanskou důležitost neděle, dne 
odpočinku, který je nejen oslavou Stvořitele, ale také 
svátkem rodiny. K této myšlence se ostatně připojil 
i svatý otec Benedikt XVI., který neděli ve své homilii 
přímo nazval „dnem rodiny“. Hovořil o třech dimen-
zích lidské existence, kterými jsou rodina, práce 
a svátek.  

3. Během sobotní vigilie byl vytvořený prostor 
pro otázky adresované přímo papeži. Lze shr-
nout, co měli účastníci setkání na srdci, na co 
chtěli slyšet od papeže odpověď? 

Byla to velmi ojedinělá chvíle, kdy zástupci rodin ho-
vořili přímo ke Svatému otci a ten jim spatra odpoví-
dal. Nebyla to oficiální debata svázaná protokolem, 
která by se vyhýbala nepříjemným tématům. Řečníci 
papeži připomínali mnohé slabiny dnešní rodiny, pří-
pady, kdy hodně křesťanů žije v jiném svazku, než je 
křesťanské manželství. Někteří mluvili z vlastní zku-
šenosti a žádali Svatého otce o radu. Papež v reakci 

Nabídka kroužků pro školní rok 2012/2013 

Naše škola si Vám dovoluje nabídnout tyto zájmové 
kroužky pro Vaše děti. 

• Zdravotnický kroužek 
(pí. uč. Tichá ) – pro 
1. stupeň od 3. třídy, 2. stu-
peň 

• K y t a r o v ý  k r o u ž e k 
(pí uč. Melounová) – 2. stu-
peň 

• Pohybové hry (p. uč. No-
vák) – 2. stupeň, 1. stupeň 
dle zájmu 

• Pěvecký kroužek (pí. uč. Aulická) – 1. stupeň 

• Dramatický kroužek (pí. uč. Slavíčková) – od 
3. třídy 

• Výtvarný kroužek (pí. uč. Divišová) – 1x za 
14 dní, od 3. do 5. třídy 

• Knihovna (pí. uč. Divišová) – 1x za týden, půj-

čovní doba bude upřesněna 

• Internet pro každého 
(p. uč. Meloun) – pro zá-
jemce 

• Přírodopisný kroužek 

(pí. uč. Břízová) – 2. stu-
peň, 5.třída 

• Matematický kroužek 

(pí. uč. Sádecká) – 2. stupeň 

• Vědecko–technický kroužek (pí. uč. Sádecká) 
– pro zájemce od 4. třídy 

• Příprava na přijímací zkoušky (pí. uč. Gábrlo-
vá) – 2. stupeň 

• Zábavná angličtina (B. Němcová) – pro zájemce 

dle dohody. 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 6 

Lupénka 

Lupénka nebo-li psoriáza je chronické zánětlivé one-
mocnění, které v Evropě postihuje zhruba 2% obyva-
tel. Nejčastější klinickou formou psoriázy je forma 
ložisková, psoriasis vulgaris, Jejím typickým kožním 
projevem jsou plochá červená ohraničená ložiska 
krytá snadno se olupující bělavou šupinou. Příčina 
lupénky dosud není úplně známa, nicméně je pova-
žována za autoimunitní onemocnění, při němž se vel-
mi rychle množí kožní buňky. Vlastní bílé krvinky, 
tzv. T lymfocyty, se z důvodů dědičnosti a působením 
faktorů zevního a vnitřního prostředí aktivují. Vytvoří 
se kožní zánět, kožní buňky se zmnoží, rychleji ros-
tou a nedokonale rohovatějí. Normální kožní buňka 
totiž vyzraje a na povrch kůže se dostane za cca 
28 dnů, zatímco u psoriázy je to již za 4 dny, tedy 7x 
rychleji. Zevní kožní projevy mohou být spojeny 
i s vnitřními chorobami, v poslední době se ukazuje, 
že lidé postižení psoriázou mohou častěji trpět 
Crohnovou chorobou, ulcerózní kolitidou nebo meta-
bolickým syndromem. Lupénka je trvale nevyléčitel-
ná, ale léčitelná, vrozená dispozice i při úplném kli-
nickém zhojení zůstává a nelze proto zabránit recidi-
vám. 

Léčba je u mírnějších forem většinou lokální, u těž-
ších forem se používají také léky užívané vnitřně.  

Lokální přípravky jsou jednak látky podpůrné, kte-
ré kůži změkčují, zvláčňují, hydratují, napomáhají 
změkčení a odstranění šupin, pomáhají obnovit naru-
šenou bariérovou funkci. Změkčující látky /tzv. emo-
liencia/ jsou jednak hromadně vyráběné anebo jsou 

Setkání všech Zubří v ČR 

Ve dnech 1. - 2. září 2012 navštívili zástupci naší 
obce a SDH Zubří u Nového Města na Moravě místní 
část Trhové Kamenice, vesničku Zubří. Spolu s námi 
se každoročního setkání zúčastnili i zástupci města a 
SDH Zubří u Vsetína. Jednalo se již o 3. ročník setká-
ní všech Zubří v České Republice. 

Od místních občanů a členů SDH se nám dostalo vel-
mi přátelského přivítání. I přes nepřízeň počasí se 
jim podařilo pro nás připravit bohatý program a ob-
čerstvení. Rádi bychom touto cestou poděkovali 
všem, kteří se na přípravách tohoto setkání podíleli 
jak prací, tak finančně, a budeme se těšit na příští 

PROBĚHLO ... 

připravovány v lékárně. Obsahují např. vazelínu, 
olej, lanolin, glycerin, silikonový olej. Jako látky pů-
sobící proti šupinám se používají kyselina salicylová, 
urea /močovina/, alfa-hydroxykyseliny /AHA/ a další. 

Další skupinou jsou přípravky obsahující léčivou lát-
ku, jako například kortikosteroidy. Ty nezasahují 
do podstaty lupénky, ale pomáhají zmírňovat její 
projevy. Působí protizánětlivě a tlumí pocity svědění, 
proto jsou vhodné zejména v akutních fázích. Při 
dlouhodobém používání však mohou mít i nežádoucí 
účinky. Dále se k místní terapii používá dehet, analo-
ga vitamínu D³ a lokálně používané retinoidy, dále 
také látky s imunomodulačním efektem. 

Kožní lékař také může doporučit fototerapii, 
tzv. světloléčbu (tedy ozařování především ultrafialo-
vým světlem). Lze ji absolvovat buď ambulantně ne-
bo při hospitalizaci v nemocnici či v lázních. V léčbě 
se používá buď ultrafialové záření B s úzkým pás-
mem (311 nebo 308 nm) nebo ultrafialové záření A /
dříve i v kombinaci s celkovým podáním tzv. psorale-
nů, jež zcitliví kůži k tomuto záření/.  

Celková terapie je indikována u těžších forem po-
stihujících více než 10% povrchu těla, využívá 
zejména léky ovlivňující rohovatění kůže (retinoidy), 
léky ovlivňující imunitu (methotrexat, cyklosporin A 
aj.). Novější jsou takzvaná biologická léčiva, která 
dokáží cíleně zasáhnout do mechanismů imunitního 
systému a tím utlumit zánět hned v časné fázi.  

Balneoterapie - sprcha či koupel jsou vhodné před 
každým zevním ošetřením či ozařováním, koupele 
mohou být solné, dehtové, sirné, olejové, bylinné, 
otrubové, škrobové, aj. 

V léčbě lupénky se uplatňují i alternativní metody, 
psychoterapie má efekt individuální, využívají se au-
tosugesce pacienta, relaxační techniky - jóga, auto-
genní trénink, hypnóza, meditace, skupinová psycho-
terapie. 

PharmDr. Jitka Mičulková, lékárna Trhová Kamenice.  

na to vyzval všechny věřící, aby takové lidi přijali 
mezi sebe a projevovali jim lásku a pochopení. Svatý 
otec tak vyjádřil lásku a podporu lidem, kteří nenašli 
správnou cestu ke křesťanské rodině, a zároveň od-
hodlání církve neslevit z nároků Kristem posvěceného 
manželství. 

4. Co Vás nejvíce zaujalo z papežova poselství 
rodinám, které sdělil během nedělní bohosluž-
by? 

Svatý otec v homilii velmi zdůrazňoval, že rodina – ta 
nejužší i ta, kterou tvoří církevní společenství – je 
obrazem Nejsvětější Trojice. Bůh sám se nám ukazu-
je ve společenství osob. A člověka, kterého stvořil ke 
svému obrazu, povolává ke stejnému úkolu. Ke spo-
lečenství a tvořivé lásce. Dá se říci, že to je samotný 
zdroj křesťanské rodiny a důvod, proč církvi na rodi-
ně tolik záleží. Povolání k lásce - ať už v rámci rodiny 
nebo církve - tedy není jen jeden z mnoha životních 
úkolů, je to hlavní poslání každého člověka.  

Pavel Čtvrtečka 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 7 

Rozloučení s prázdninami 

Na sobotu 15. září jsme si pro děti připravili kousek 
vzpomínky na bezstarostný čas prázdnin ROZLOU-
ČENÍ S PRÁZDNINAMI. Počasí nám bylo nakloně-

ročník setkání Zubří, které se uskuteční v naší obci. 

Za obec Zubří děkují Jiří Havlíček, starosta, a Jiří 
Svoboda, kronikář. 

no. Sobotní odpoledne na hřišti u kulturního domu 
v Trhové Kamenici ožilo sportovním zápolením dět-

ských závodníků na kolách. Od těch nejmenších 
předškoláčků až po ty zkušenější „mazáky“ 
z druhého stupně, všichni se vyznačovali jedním spo-
lečným rysem – ve tváři zachyceném odhodláním 
ujet závodní trať co nejrychleji, zvládnout bez zby-
tečné ztráty cenných bodů dovednostní disciplíny na 
kole, zamyslet se nad zákeřnými otázkami, jak se 
chovat jako cyklista či chodec na silnici a které znač-
ky rozhodně není dobré neznat. Soutěživá atmosféra 

provázela každou disciplínu. … a dá se říci, že 
s každou disciplínou se malí závodníci popasovali na 
výtečnou. Na jednotlivých stanovištích měli za úkol 
mimo jiné překonat umělé terénní nerovnosti, úzké 
prkno, pohyblivou překlapávačku, zvládnout slalom 
i překonávání překážek s kolem v ruce i bez něj. Tra-
diční převážení vody v hrníčku z místa na místo ne-
mohlo chybět stejně jako šipky do terče či míčky na 
cíl. Závodnický duch každého se naplno projevil 
v rychlostní části. Časovka na okruhu, kde se střídaly 
rovinky i převýšení trati a kde občas i zkušenější zá-
vodníci museli z kola slézt a kopeček vyběhnout, dala 
vyniknout těm zdatnějším a trénovanějším. Zvítězili 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 8 

Na památku dvaapadesáti Trhovokameničáků 

Od neděle 2. září 2012 zdobí horní část Raisova ná-
městí nový památník příslušníkům RAF a obětem ho-
locaustu z Trhové Kamenice, odhalený ten den po-

tomky těch, kterým je věnován. Nejen děti, které ho 
poprvé viděly první školní den, si na něm mohou číst 
jména padesáti dvou lidí a snad se i díky němu 
dozvědět něco více o historii Trhové Kamenice. Aby 
to všichni zájemci měli jednodušší, existují výstavní 

panely, zachycující osudy všech zde zmíněných lidí, 
které budou, věřím, vystaveny i v budoucnu, a chys-
tám také knihu, která popíše co nejpodrobněji jak 
osudy Karla Bergmana a Adolfa Doubala, respektive 
jejich práci v RAF a druhou, o osudech místní Židov-
ské komunity od počátků jejich osídlení zde až do 
tragických konců. K ní bych chtěl i nadále využít co 
nejvíce archivních materiálů a tak bych rád opět po-
žádal o pomoc Vás, pamětníky a sousedy všech zmí-
něných. Pěkná výstavka v okně bývalého domu Marie 
Alinčové, která byla k vidění v den odhalení památní-
ku a za které patří dík rodině Bucanových, a stejně 
tak mé zkušenosti, dokazují, že ještě dnes existují 
dokumenty a věci a zejména vzpomínky, které tyto 
lidi mohou připomenout. Budu rád, když se o infor-
mace, které máte, popřípadě o dokumenty i předmě-
ty podělíte, abych je mohl ve zmíněných knihách, 
eventuálně na nějaké budoucí výstavě, použít a dopl-
nit tak další informace o historii Trhové Kamenice. 
Stejně tak budu rád za jakékoliv informace týkající 
se vlasařství v Trhové Kamenici, ale i osoby Eduarda 
Selingera a arizátora Karla Faltise.  

Celá akce Trhovokameničtí Židé a příslušníci Royal 
Air Force se konala pod záštitou radní Pardubického 
kraje ing. Jany Pernicové a za finanční podpory Par-
dubického kraje, Nadačního fondu obětem holocaus-
tu a Statutárního města Kladno. Poděkování za po-
moc při realizaci památníku i doprovodného progra-
mu patří také Mikroregionu Hlinecko, městysi Trhová 
Kamenice, rodinám Bauerových, Bergmanových 
a Clarke, Svazu letců svobodného Československa, 
Československé obci legionářské, Hewlett-Packard, 
Obci Vysočina, Petru Radochovi, firmám sportkame-
nice.cz Jana Kozlová, Lom Matula Hlinsko, kovozá-
mečnictví a zemní práce Jaroslav Zdražil, Miloš Pau-
lus, zemní práce, zámkové dlažby, ploty, zahrady na 
klíč, Pivovar Rychtář, Truhlářství Morávek, restaurace 
„Na radnici“ Trhová Kamenice a Pavlu Pochovi. Rov-
něž děkuji pracovníkům všech archivů, kde jsem bá-
dal i Jaroslavě Halíkové, Růženě Štěpánkové, Jiřímu 
Jebasovi a Karlu Komárkovi, kteří mi poskytli své 
vzpomínky. 

všichni, kdo přišli a nebáli se závodit a zde jsou ab-
solutní vítězové jednotlivých kategorií:  

MŠ- I. třída: 1.místo Káťa Drápalíková 

2.místo Nelinka Ducháčková 

3.místo Vaneska Šretrová 

II.- IV. třída: 1.místo Míťa Bačkovský 

2.místo Vojta Rejholec 

3.místo Rostík Holub  

V. třída a starší: 1.místo Radek Rulík 

2.místo Pepča Jehlička 

3.místo David Škvrňák 

Vítězové i ostatní závodníci obdrželi za 
svůj výkon drobnou pozornost. Všem 
patří gratulace. Poděkování patří rodi-
čům, kteří přišli své děti povzbudit 
a velký dík patří všem, kteří se spolu 

s členy kulturní komise na zdaru akce podíleli. 

 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 9 

Přišel říjen a děti mají za sebou 
první měsíc školní docházky. Brzy 
budou opět nuceny vstávat do tmy. 
V době, kdy naše děti končí první 
vyučovací hodinu, většina školáků 
výuku teprve zahajuje. Lidský mo-
zek nejlépe začíná přijímat poznat-
ky před devátou hodinou dopoled-
ne. To mají místní děti již třetinu výuky za sebou. 
Proto se ptám: Chodí naše děti do školy proto, aby 
tam pouze přečkaly do odpoledne? Aby byly brzo 
doma? Nebo chceme, aby čas strávený ve škole zu-
žitkovaly co nejlépe? Myslím si, že argumenty typu: 
Vždycky to tak bylo. anebo Děti si zvyknou. se za 
argumenty ani považovat nedají. Zdá se mi, že se 
neohlížíme na zdraví a prospěch našich dětí. 

Jitka Mičulková 

5. října 

v 18 hodin 

Bastardi 2. 

Český film. Příběh s his-
torkami ze školního pro-
středí. 

Žánr: akční. 

Délka filmu: 95 minut. 

Mládeži 
přístupno 

Vstupné 
30/50,-Kč 

19. října 

v 18 hodin 

Tady hlídám já 

Nový česká film. Rodin-
ná komedie o tom, jak 
vám zvíře změní život … 
k lepšímu. 

Žánr: komedie, rodinný 

Délka filmu: 110 minut. 

Mládeži 
přístupno 

Vstupné 
20/40,-Kč 

24. října 

STŘEDA! 

v 18 hodin 

Madagaskar 3 

Film USA. Domov mají 
na dostřel. 

Žánr: animovaná kome-
die, česky namlu-
veno. 

Délka filmu: 95 minut. 

Mládeži 
přístupno 

Vstupné 
20/40,-Kč 

Autory fotografií jsou Michal a Jana Břízovi ze Dřeví-
kova a Petr Moravec z Trhové Kamenice. 

Další a nové informace k památníku lze najít na 
i webu www.europeanbattlefield.net/276 

Filip Procházka 
Iniciátor a realizátor památníku 

Zakladatel KVH 276th Sqdn (reenacted) RAF, o. s. 
777 220 517 

Tatarkova 730 
Praha 4 – Háje 

149 00 

PODĚKOVÁNÍ 

NAPSALI JSTE NÁM ... 

PODĚKOVÁNÍ MĚSTYSE TK Country večer 

Na měsíc říjen si pro Vás a také 
pro Vás připravila Komise kultury 
při úřadu městyse v Trhové Kame-
nici již dříve v občasníku ohlášené 
posezení s country skupinou 
Bíbři. Vítáni jsou všichni, kdož se 
chtějí dobře bavit, zazpívat si, pří-
padně přidat nějaký ten taneček. 
Pro připomenutí uvádíme, že posezení s country sku-
pinou BÍBŘI se bude konat v sobotu 27. října 2012 
od 19.00 hodin v kulturním domě v Trhové Ka-
menici. Hrát a zpívat Vám budou pod přísným do-
hledem kapelníka a kytaristy v jedné osobě Vládi 
Štyndla, Luboš Janda na basu, Zdenda Kocián na 
housle a vejce, Míra Panák na kytaru a mandolínu 
a občas v letošním roce hraje (a velmi dobře) host 
z Pardubic – Karel Kovář na banjo a foukačku.  

Island očima vodáka 

11. října 2012 v 18.00 hodin v budově základní 
školy. Autem objedeme celý tajuplný ostrov, na-
vštívíme jeho nejzajímavější místa, splujeme 7 řek, 
uvidíme nespočet sopek a vodopádů … to vše a ještě 
mnohem více se dozvíte na cestovatelské před-
nášce Jiřího Hodice. 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 

PROGRAM KINA V ŘÍJNU 2012 

Městys Trhová Kamenice děkuje panu Jaromíru 
Novákovi za dokumentaci průběhu odhalení památ-
níku obětem holocaustu a příslušníkům RAF z Trhové 
Kamenice. 

Poděkování patří panu Filipu Procházkovi, který 
zorganizoval na 2. září 2012 odhalení památníku pří-
slušníků RAF a obětem holocaustu z Trhové Kameni-
ce. 

Vzpomínka byla velice důstojná před ZŠ, kde je 
umístěn nový památník. 

Poté byla druhá část na židovském hřbitově ve Dřeví-
kově, kde se pietního aktu zúčastnili i příbuzní obětí. 

Děkujeme panu Filipu Procházkovi, synovi Dany Pe-
trové a vnukovi paní Milady Petrové z Trhové Kame-
nice za záslužnou letitou práci, která se vryje do his-
torie Trhové Kamenice. 

Děkujeme. 
Kameničáci 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 10 

MKK V MULTIFUNKČNÍM CENTRU 

• Úterý 2. října od 19.00 hodin: „KONCERT BA-
BOUCI“ 

Svižné polky a procítěné valčíky v podání nejú-
spěšnější, nejžádanější a nejoriginálnější jihočes-
ké dechové hudby. Z jejich širokého repertoáru, 
který se pohybuje od jihočeských a pražských li-
dových písní až k dechovkové klasice, si vybere 
každý milovník dechovky.  

• Čtvrtek 11. října od 19.00 hodin: „ŽELARY“  

Jevištní podoba českého bestselleru v podání Di-
vadla Rokoko. Poslední volná místa lze zakoupit 
v Informačním centru, Betlém 561, 
tel. 469 312 349 nebo rezervovat na  www.mfc-
hlinsko.cz. Cena vstupenky 240,- Kč.  

• Neděle 14. října od 19.00 hodin: „KONCERT 
BRATŘI EBENOVÉ“ 

Nezaměnitelná hudba, originální texty a kultivova-
ný projev Marka Ebena, to vše v jedinečném kon-
certním podání.  

• Pondělí 22. října od 19.30 hodin: Benefiční 
koncert Ondřeje Havelky a jeho MELODY MAKERS  

Pan Havelka je ctěným patronem charitativního 
kalendáře HODNOTY ČASU, který bude v rámci 
koncertu slavnostně pokřtěn. 

• 26. - 28. října: „XII. ČESKÁ A XXIV. HLINECKÁ 

VÝSTAVA CHRYZANTÉM“ 

Pořádá Český zahrádkářský 
svaz Hlinsko. Výstava je ote-
vřena v pátek a sobotu od 9.00 
do 17.00 hodin a v neděli od 
9.00 do 14.00 hodin. 

• Pondělí 29. října od 19.00 
hodin: „TRAVESTI SHOW HANKY PANKY“ 

Nejúspěšnější česká travesti skupina přiveze zá-
bavný pořad Čtvero ročních období ! 

• Taneční: 3., 10., 17., 24. (prodloužená), 
a 31 října.  

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU 

PROGRAM KINA V HLINSKU 

Den pro zdraví 

Přednáška a beseda Kapka krve proběhne v úterý 
9. října 2012 v 18.00 hodin v počítačové učebně 
základní školy. 

Koncert dechovky Hlinečanka 

1. prosince 2012 v 19.00 ho-
din v Kulturním domě v Trhové 
Kamenici. 

Odpoledne s Mikulášem 

2. prosince 2012 v 14.30 hodin v Kulturním domě 
v Trhové Kamenici. Zábavné odpoledne s Mikulášem, 
které doplní vystoupení dětí ze základní školy. 

Adventní koncert 

Koncert v Národním divadle v Praze. Odjezd je 
9. prosince 2012 v 8.00 hodin z náměstí v Trhové 
Kamenici. 

Vánoční koncert 

Koncert dětského sboru pod vedením sbormistra 
Zdenka Kudrnky proběhne 20. prosince 2012 
v kostele v Trhové Kamenici. 

Další informace se dozvíte v dalším čísle Občasníku 

čtvrtek 4. října 18.45 České nebe 
Přímý přenos divadelního 
představení 

neděle 7. října 17.00 Rebelka 3D 
USA, animovaný rodinný film 

úterý 9. října 19.00 Ve stínu 
ČR/SR, krimi, drama 

pátek 12. října 19.00 The Queen: Hungarian 
Rapshody live in 
Budapest ´86 
Záznam koncertu 

úterý 16. října 19.00 Váňa 
ČR, dokument 

sobota 20. října 19.00 Asterix a Obelix ve 
službách jejího veličen-
stva 3D 
FR, rodinná komedie 

neděle 21. října 17.00 Asterix a Obelix ve 
službách jejího veli-
čenstva 3D 
FR, rodinná komedie 

úterý 23. října 19.00 Hoří má panenko 
ČR, zrestaurovaná komedie 

čtvrtek 25. října 

Mamma kino 

10.00 Asterix a Obelix ve 
službách jejího veli-
čenstva 3D 
FR, rodinná komedie 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 11 

Z deníku vodáckého oddílu TAPOUCH 

V sobotu 28. července 2012 jsme vyjeli na týdenní 
puťák, na řeku Moravu. Ve Veselí nad Moravou jsme 

PAMÁTNÍK V LEŽÁKÁCH 

• Pátek 5. října od 18.00 hodin: „KŘESLO PRO 
VLADIMÍRA BRABCE“ 

Večerem provází Robert Tamchyna, klavírní do-
provod Alena Strouhalová. 

• Čtvrtek 11. října od 18.00 
hodin: „KŘESLO PRO JANA 
ROSÁKA“ 

Večerem provází Robert 
Tamchyna, klavírní doprovod 
Štěpánka Boušková. 

• Pátek 19. října od 18.00 

hodin: „KŘESLO PRO MICHALA HORÁČKA“ 

Večerem provází Jan Mikeš, klavírní doprovod Ale-
na Strouhalová. 

• Čtvrtek 1. listopadu od 18.00 hodin: „KŘESLO 
PRO NAĎU KONVALINKOVOU“ 

Večerem provází Robert Tamchyna, klavírní do-
provod Štěpánka Boušková. 

PLAVECKÝ BAZÉN HLINSKO 

Provozní doba během podzimních prázdnin. 

Čtvrtek 25. října: 6.30—17.30 
hodin. 

Pátek 26. října: 6.30—21.00 
hodin. 

KD HERÁLEC 

• 13. října 2012: „VINOBRANÍ“ 

Kulturní dům se pomyslně pře-
nese v doprovodu skupiny Nor-
mal 03 do moravských vinař-
ských oblastí, přímo v sále vy-
roste vinohrad, ze kterého si při 
troše šikovnosti budete moci 
utrhnout svůj hrozínek vína... 

• 27. října 2012: „MANDRAGE“ 

VODÁCKÝ ODDÍL TAPOUCH 

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 

Betlém 

• 2. října—23. listopadu: „HODNOTY ČASU“ 

Výstava fotografií připravená ve 
spolupráci s Domovem seniorů 
Drachtinka a zároveň slavnostní 
otevření zrekonstruovaného do-
mu č. p. 178. Fotografie vznikly 
při focení charitativního kalendá-
ře, kde modely stáli sami klienti 
Domova seniorů. 

• Od 18. října v domku č. p. 362 otevřena stálá 

expozice masopustních obchůzek a masek z Hli-
necka. 

Otevírací doba: úterý až neděle od 8.30 hodin do 
12.00 hodin a od 12.30 hodin do 16.00 hodin. Zaví-
rací den pondělí, pokud není státním svátkem.  

Veselý Kopec 

• 6. října: „BRAMBOROVÁ SOBOTA“ 

Jedinečná příležitost k ochutnání tradičních bram-
borových jídel, ale také příležitost dozvědět se vše 
o pěstování, uskladnění a použití brambor. Pro-
gram je připraven ve spolupráci s Výzkumným 
ústavem bramborář-
ským z Havlíčkova 
Brodu a předními 
českými pěstiteli 
brambor. Možnost 
nákupu brambor na 
uskladnění i okamži-
tou spotřebu. Pro 
dobrou náladu za-
hrají Zpívající heli-
gonky z Pardubic. Od 10.00 hodin do 15.00 hodin. 

• do 31. října: „V PONDĚLÍ JE POLÍVČIČKA“ 

Výstava věnovaná lidové stravě ve statku z Mokré 
Lhoty.  

Otevírací doba: úterý až neděle od 9.00 hodin do 
16.00 hodin. Zavírací den pondělí, pokud není stát-
ním svátkem.  

Bližší informace: www.vesely-kopec.eu  



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 12 

pluli kousek Baťovým kanálem. Před řekou Moravou 
bylo jedno zdymadlo a pokračování kanálu bylo za 

druhým zdymadlem na protější straně Moravy. Nej-
prve jsme sjeli o 3 m dolů a v druhém zdymadle 
jsme zase nastoupali o 1 m nahoru. Spali jsme ve 
stanech a jednou v ubytovně v Hodoníně. Každý den 
či obden jsme museli do blízké vesnice pro pitnou 
vodu. Pro někoho byla sama cesta dobrodružstvím. 
V úterý jsme šli v Hodoníně na koupaliště. Vyměnili 
jsme na chvíli říční vodu za chlorovanou. Spousta 
atrakcí, tobogánů a skluzavek nám zpříjemnila úterní 
odpoledne. Putování po řece nás po 60 km dovedlo 
až soutoku Moravy a Dyje a my jsme se tím octli na 
rozhraní tří států: Slovenska – Rakouska – Česka. 
O žaludky všech vodáků se znamenitě starala každý 
den trojice našich vedoucích. Služba z našich řad 
měla za úkol pomoci při přípravě jídla (být kuchařům 
k ruce) a umýt nádobí. Celé putování po řece Moravě 
se nám moc líbilo. Po týdenní cestě jsme domů přijeli 
zdravě unaveni a plni zážitků.  

Hrstka „statečných“, kterým bylo ujetých kilometrů 
po řece Moravě málo, se o měsíc později (víkend 
8. - 9. září) vydala sjet dolní část starého koryta 
řeky Metuje. I odtud jsme si přivezli hodně pěkných 
zážitků. 

Jedno z posledních slavnostních vystoupení trhovokamenic-
kých skautů - účast na májových oslavách osvobození. 

Skauty vedou (na fotografii vpravo): okrskový náčelník Bo-
humil Hospodka a vedoucí oddílu žen Milada Staňková, dále 

jsou přítomny: Kmentová, Mrkvičková, Kavalcová Marie, 
Staňková Marie, Bohuňková Milada, Doucková Irena; za 

ženami vede oddíl skautů Bartoníček Antonín 

V proposicích, zaslaných velitelem choceňského stře-
diska jsou zajímavé poslední dva odstavce, dokreslu-
jící obtížnost pořádání jakýchkoliv větších akcí 
s ohledem na to, že se v roce 1948 žilo stále ještě 
„na lístky“. V oněch odstavcích se uvádí: 

„7. Závodící hlídky nechť kromě základu 10,- Kč 
(mohou zaplatit buď předem nebo u startu) zašlou na 
disciplínu vaření toto množství potravinových lístků: 
10 dkg tuku, 5 dkg mouky a 25 dkg masa (množství 
pro celou hlídku). Hlídky obdrží potraviny proti zapla-
cení. 

8. Upozorňujeme všechny účastníky, že při dnešním 
nedostatku cukru i cukerínu, masa, tuků, mouky 
a jiných potravin, nám není možné obstarat hromad-
né stravování bez lístků, a proto Vás vyzýváme, po-
kud máte zájem, zašlete nám nejdéle do soboty. 
tj. 19. 9. 1948 (zároveň s přihláškami) tyto lístky a 

SLOUPEK HISTORIE 

Pokračování z minulého čísla ... 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 13 

peníze na oběd: 10 dkg masa, 10 g tuku (guláš) a Kč 
7,-; na snídani 100 g chleba a Kč 1,- (černá káva 
neslazená).“ (SIC)  

Hlídky byly šestičlenné, stáří závodících Vlčat bylo 
maximálně 12 let. Proposice dále obsahovaly rozpis 
zkoušek Svojsíkova závodu. Podívejme se tedy, co 
museli jednotliví členové závodící hlídky zvládnout. 

a) Zkouška tělesné zdatnosti: 

1) Běh s jídelní miskou 10m. Jídelní miska s vodou 
se předává. Závodí celá šestka. 

2) Povely. Velí šestník. (Nástup, pochodem vchod, 
vlevo a vpravo bok, zastavit stát). 

3) Hod míčem do kruhu o průměru 2m a vzdále-
nost 20m. 

4) Jízda na koloběžce, štafeta. 

b) Zkouška smyslová: 

5) Oslí ocas. 

6) Roztřídit se zavázanýma očima předměty hrana-
té a oblé vystřihované z lepenky. 

c) Zkouška duševní: 

7) Čte se povídka, kde se vyskytují různá zvířata. 
Vlčata si dělají čárky, kolik jich kdo zaznamená. 

8) Setenová hra. 

9) Skládání pohlednice (dnešní puzzle - pozn. aut.) 

d) Zkouška dovednosti: 

10) Nakresli „Náš tábor“. 

11) Šestka zazpívá - národní píseň. 

12)    ---    „   ---    - Džungle ztichla. 

e) Zkoušky vlčácké: 

13) Organisace Vlčat. 

14) Zaváže si tkaničky u bot. 

15) Každé Vlče zatluče 1 hřebík do prkna. 

16) Chůze po značkách.“ (SIC)  

Když už jsme si vyjasnili, jaké problémy museli pře-
konávat organizátoři junáckých akcí, ukažme si ještě 
jeden „doklad doby“ - oběžník zaslaný „Všem vedou-
cím oddílů, okresům a krajům Junáka“ jeho ústřed-
ním orgánem dne 20. prosince 1948. Je ale třeba si 
uvědomit, že jde o dokument, který vznikl třičtvrtě 
roku po „25. únoru“. Nejde o nic jiného, než o zglaj-
chšaltování junácké práce, což jasně ukáže pár vý-
ňatků z onoho dokumentu: 

„Soudruzi a soudružky, bratři a sestry, uvědomujete 
si skutečně plně, v jaké opravdu velké době žijeme? 
Uvědomujete si, jaké změny prodělal každý z nás 
sám v sobě v poslední době? ... (že by pokus o rý-
mování? :-) ) 

Kdo jen trochu přemýšlí a srovnává, vidí, jak se 
všichni, někdo pomaleji, někdo rychleji, opravdu stá-
vají novými lidmi nové doby. Každý z nás je čím dál 

tím více přímo účasten života našeho státu a my, kdo 
pracujeme s mládeží - my nejvíce. ...“ Samozřejmě, 
hlavně ti, kdo pracují s dětmi a mládeží! Onen oběž-
ník totiž dále obsahuje i „Pokyny pro výchovu.“ Nikdo 
nemohl zůstat na pochybách, o čem další „výchova“ 
bude. Posuďte sami: 

„... 1. Volba oddílových rad. Samospráva je nejlepší 
výchovný prostředek. Nechceme přece vychovávat 
führery a führeričky, ale opravdové a platné členy 
naší společnosti. ... 2. Na počátku ledna pohovoříme 
o pětiletém plánu, zvláště, co přinese našemu kraji, 
okresu, obci. ... 5. Uspořádáme besedu o Leninovi 
a zhotovíme nástěnné noviny k 21. lednu, výročí 
úmrtí Lenina. ... „. Činovníkům tyto „Pokyny“ samo-
zřejmě nabízely i potřebnou podpůrnou literaturu, 
jako například: „Kadlec: Od dvouletky k pětiletce, 
Půček-Troch: Pětiletka naše cesta k socializmu, Kle-
ment Gottwald: Naše cesta k socializmu, ... Majakov-
ský: Lenin ...“. Na nic se nezapomínalo! Činovníci byli 
první na řadě ke zglajchšaltování. 

Jan Masaryk jednou ve svých rozhovorech s Viktorem 
Fischlem řekl: „... často nespím, když myslím na na-
še děcka. ... myslím na všechna. Já myslím pořád 
jen na jednu věc. Jak zabránit tomu, aby z nich nikdo 
nenadělal roboty. ... já chci, aby se každé z těch dě-
cek naučilo myslet a mluvit za sebe. ... Ne aby těm 
děckám někdo dával klapky na oči a futrály na uši 
a nadělal z nich kobzy s jednou strunou. Tohohle já 
se bojím ze všeho nejvíc. ...“ (Viz Viktor Fischl; Ho-
vory s Janem Masarykem; MF; Praha; 1991, str. 38. 
- pozn. aut.) 

To řekl Jan Masaryk ještě před „únorem 1948“. 
A jeho „noční můra“ se měla brzy vyplnit. 

Takže i takové byly materiály, které se už pravidelně 
musely projednávat na schůzkách družiny. Na jednu 
takovou, ještě „obvyklou“, „družinovku“ vzpomíná 
i pan Václav Němec st.: 

„... A ještě jeden zápis mám ve svém deníku, a to: 

Slavnostní schůze družiny Vlků 26. prosince 1948 
u Šmahelů. 

 Družina Vlků byla velice silná družina. Bezvadným 
vedoucím - rádcem byl Franta Šmahel, dobrý organi-
zátor, který měl u členů respekt. Družina vlků měla 
jako jediná z družin vlajku. Na pozvání rádce F. Šma-
hela jsme se zúčastnili: V. Rosůlek a já slavnostní 
25. schůze družiny Vlků. U Šmahelů jsme vkročili do 
světnice, kde byl rozložen dlouhý stůl, pokrytý bílými 
ubrusy a kolem stolu 13 židlí. Schůzi asi v 5 hodin 
zahájil br. F. Šmahel, přivítal přítomné a přednesl 
zajímavou zprávu, vlastně přehled činnosti družiny 
za rok 1948... 

… na pokračování se můžete těšit v příštím čísle občasníku 

(Z knihy Bohumila Hospodky Skauting v Trhové Kamenici) 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2012 14 

PLACENÁ INZERCE 

Podpořte Tomáše Škaryda! 

Vážení a milí spoluobčané. Dovolte mi, abych Vás pozval k blížícím se 
volbám do krajského zastupitelstva a do Senátu Parlamentu České re-
publiky. Je nesmírně důležité, abyste 12. a 13. října 2012 projevili 
Váš názor i při volbě Vašeho zástupce do Senátu, který bude zastupo-
vat Váš kraj, města a obce v nastávajícím šestiletém období. Je dobré, 
aby Váš senátor měl zkušenosti jak z komunální, tak i z krajské politiky, 
znal místní poměry a uměl je řešit. Tyto předpoklady pro volby ve 
volebním obvodě číslo 44, kam patří Chrudimsko i Havlíčkobrodsko dle 
mého názoru splňuje nejlépe Ing. Tomáš Škaryd. Tomáše Škaryda si 
vážím jako člověka i jako politika. Za jeho šestiletým působením na rad-
nici v Chotěboři a čtyřletou činností v radě kraje je vidět dobře odvedená 
a odborně zvládnutá práce. Se svými prioritami, jako je boj s neza-
městnaností, udržení bezplatných veřejných služeb a podpora 
malého a středního podnikání, je pro mě vhodným kandidátem, jenž 
by Vás měl zastupovat v Senátu Parlamentu České republiky. 

Vážení spoluobčané a voliči, prosím, neopomínejte svá volební práva 
a podpořte svého kandidáta v podzimních volbách. Každý hlas je důleži-
tý! 

Se srdečným pozdravem Váš 
Milan Štěch 

Předseda Senátu PČR 


